АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.06.2024 года                                                                                                № 748
п. Шексна

О мерах поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности,

оказываемых органами местного самоуправления в Шекснинском

муниципальном районе

В соответствии со статьей 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995

года №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)», руководствуясь статьей 32.1 Шекснинского муниципального

района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Сформировать перечень мер поддержки добровольческой

(волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления

в Шекснинском муниципальном районе (приложение).

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

врио Руководителя администрации

Шекснинского муниципального района                                         Е.И. Серебрякова

2

Приложение

Меры поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых

органами местного самоуправления в Шекснинском муниципальном районе

№

п/п
Описание

Орган местного

самоуправления

1. Финансовая поддержка

Муниципальные грантовые конкурсы и/или конкурсы субсидий

для СО НКО, в которых предусматриваются отдельные

номинации, связанные с поддержкой добровольческих

(волонтерских) проектов.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

2. Организационная поддержка

Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности)

главы региона и Законодательных органов власти, главы

муниципального образования. Присвоение благодарственных

писем осуществляется в соответствии с установленными

региональными нормами:осуществление добровольческой

(волонтерской) деятельности в течение определенного периода,

кол-во часов, кол-во добрых дел, социальная значимость

осуществляемых проектов и т.д.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

 Предоставление помещений для организации и проведения

мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

Организационная помощь при проведении мероприятий.

Администрация Шекснинского

муниципального района,

подведомственные учреждения.

 Выдача освобождений добровольцам (волонтерам) от учебы или

работы без сохранения заработной платы, но с сохранением за

ними места работы в период осуществления добровольческой

(волонтерской) деятельности, в частности, для участия в

мероприятиях по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

 Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью

трудоустройства добровольцев (волонтеров). Рекомендательные

письма/характеристики являются дополнительным

стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении

добровольческой (волонтерской) деятельности, а также

поддержкой добровольцев (волонтеров) в дальнейшем

трудоустройстве.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в

мероприятиях, приемах главы региона или муниципального

образования, а также заместителей главы в качестве участников,

что является частью мотивационной программы для добровольцев

(волонтеров).

Администрация Шекснинского

муниципального района.

 Организация участия «серебряных» добровольцев (волонтеров)

района в профильных (поощрительных) выездах в организации, в

Администрация Шекснинского

муниципального района,

3

мастер-классах. подведомственные учреждения.

3. Информационная поддержка

 Размещение информации о текущих добровольческих

(волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях,

лучших практиках, о региональных активистах, реализующих

социально значимые проекты, представителях некоммерческих

организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений,

являющихся победителями федеральных, региональных и

муниципальных конкурсов на официальных информационных

ресурсах.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

 Привлечение муниципальных СМИ, в том числе СМИ, не

требующих регистрации, но утвержденных органами местного

самоуправления, к освещению добровольческой (волонтерской)

деятельности.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

 Создание муниципальных видеороликов о деятельности

добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских)

организациях, выпуск сборников с лучшими добровольческими

(волонтерскими) практиками.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

4. Консультационная поддержка

 Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и

подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной

документации по итогам реализации проектов, а также иным

вопросам, связанным с деятельностью СО НКО.

Администрация Шекснинского

муниципального района.

5. Имущественная поддержка

 Безвозмездное предоставление помещений в пользование. Администрация Шекснинского

муниципального района.